netur, vi et aquae subsidio nunquam poterit sanctificari. Vides jam quomodo a veritatis recto tramite deflectas et declines.

Πάλιν δὲ εἰπέ μοι, πόθεν τὸ Κουρανίου σου λέγεις εἶναι Λόγον Θεοῦ, ἀλθόντα, καὶ οὐ ποιηθέντα; Ἐγὼ τὸν Δάργον τοῦ Θεοῦ φάμε ἐκ φωτὸς γινώσκω. Καὶ πῶς ἡνάθη ἡ ἀληπτος καὶ ἀπλῆ φύσις τῷ βιβλίῳ σου; Ἡ λεπτοτάτη τῷ τοιεῦτο πάχος ἔχοντι, ἔκαιρέστας τῷ τομαρίῳ τῷ καταπατημένῳ ὑπὸ χούκην πτῶσιν, καὶ ἐργα τοιεῦτον ἀνθρώπων. Πόθεν οὖν ἀποκαλεῖς Λόγον Θεοῦ αὐτὸν ἀλθόντα, καὶ οὐ ποιηθέντα; Τό δὲ σῶμα τοῦ Χριστοῦ μου οὐκ ἔστι ποίησις ἀνθρώπου, καὶ καταπάτημα. Πῶς οὖν οὐ παραδέχῃ με λέγοντα, ὃ Λόγος τοῦ Θεοῦ ἡνάθη, τῇ σαρκὶ, καὶ ἔστιν γεννηθεῖς, καὶ οὐ ποιηθεῖς; Ἐὰν τὸ βιβλίον σου ῥιτόμενον εἰς τὸ καὶ ἐαυτῷ βοηθήσαι οὐ δύναται, πῶς ἀπὸ Δάργον Θεοῦ καλέσῃ τις; Καὶ ἐὰν δὲ Κύριος ἔστιν ἐκ τῶν Ἰουδαίων διεσώσαστο, καὶ εἰς τὰ οὐράνια κατεικεῖν ἀνελθήσει, πῶς αὐτὸν Θεὸν Δάργον οὐ καλούμεν; Καὶ ἐὰν λέγεις, Τὸν Δάργον τοῦ Θεοῦ οὐ δυνάμεθα κρατεῖν, καὶ νοῆσαι, καὶ μαθεῖν διὰ τὸ πάχος τοῦ βιβλίου· πῶς οὐ παραδέχῃ μοι διὰ μαρτύρων πολλῶν, δτι ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ ἡνάθη τῇ σαρκὶ, καὶ ἔστι γεννηθεῖς, καὶ οὐ ποιηθεῖς; Καὶ οὕτω καὶ ἡμεῖς εἴρομεν ἐν τῷ πάχει τῆς σαρκὸς τὸ ἄγλον καὶ λεπτὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ εἴδομεν τὴν δόξην αὐτοῦ, δόξαν προφητῶν Λόγου Θεοῦ.

Quare sententiam tuam non admittis variis testimoniis esse carnem et genitum esse, non vero creatum? Et ista ratione inventimus in crassitate et densitate carnis immateriale et subtilissimam substantiam Dei, et novimus illius gloriam tanquam ipissimam gloriam Verbi Dei.

Δοιεπόν πῶς ἡμεῖς ὀνειδίζετε, ὡς ἐπικοινωτάς, καὶ ἀσεβεῖς ἐν τούτῳ μᾶλλον, δτι εἰδόμεν εἰρετα φοβερά, καὶ τέρεται ἀνεριθμητά ἀπὸ τοῦ πάχος τῆς θείας σαρκὸς τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ. Καὶ οὐ ἀπὸ τοῦ Κουρανίου οὖν οὐδὲ τὸ οἰογεν. Καὶ ὡς οὐκ ἀδύνατος μαθεῖν, εἰ λεπτεῖν, καὶ ἀσφαλτον ἄλλων, εἰ μὲν

Nam tali prædicatione te omnino obstrinxit Muhammed, ut nimirum totum corpus a vertice ad pedes, laves aqua vel pulvere. Imo pulverem seu terram debere cum mensura adhiberi vasculo quedam apio, et ad manus istud composito, ne plus vel minus quam par sit, adhibeatur et infaudatur. Jam vero tibi dico nec ab aqua nec a palvera, seu terra potest sanatio animam conciliari. Quid si regeras animam esse sanctam, nec illi opus esse ut aqua vel pulvere sanctificetur, ego vero iusto et dico animam unitam esse corpori. Tu vero quomodo assiris animam a Deo sanctificari, corpus vero cum est contaminatum debere singulis diebus aqua lavari et purgari? Si regeras ideo hoc fieri propter contaminationem ex peccato vel ex sordibus, ac proinde opus esse ut aqua purgetur, et postea orationi vacetur; ego etiam arguo et dico animam et corpus unum et idem esse quoad sanctificationem, et ultrumque a Deo purgari et sanctificari, nimirum animam et corpus, cum ambo maculos et sordibus sint participes. Et omne sanctum contaminatum non evadit, sed quod est inquinatum sanctificatur et purgatur. Et si res aliqua sancta forte contami-

Rursus vero dic mihi quare asseris Coranum luum esse Verbum Dei non factum, et quod venit e cælo. Ego novi tantum Verbum Dei quod est lumen ex lumine. Et quomodo uiri posset simplex et incomprehensibilis natura cum libro tuo, tenuissima et subtilissima essentia cum re talis densitatis et crassitiei, cum tuo nimirum volumine quod semper pedibus calcatur, et quod est opus maiorum humanarum? Qua ratione ergo illud vocas Verbum Dei quod non est factum et quod venit ex cælo? Corpus vero Christi mei non est opus hominis, nec res qua possit calcari. Quare ergo me non toleras et probas cum assero Verbum Dei carni esse unitum et illud esse generatum, non vero factum aut creatum? Si liber tuus projiciatur in puteum, vel alium aliquem locum ubi non possit se ipsum juvare et ab isto discrimine se liberare, quomodo tu potes illum nomine Verbi Dei designare? Etsi Dominus noster seipsum a furore Iudeorum liberavit, et cælos usque pervenit, ut ibi sedes suas figeret et collocaret, quomodo Verbum Dei illum non vocaremus? Quod si dicas: Verbum Dei non possumus comprehendere nec percipere, nec animadvertere nisi per crassitatem et opacitatem libri, D. quoniam nobis illud non ostenditur nisi per crassitatem et opacitatem libri, quia assero Verbum Dei unitum non vocaremus? Quare vero nos convictis oneratis, tanquam incantatores et impios hac precipue de causa, quod tremenda signa, et miracula innumera admittamus quibus ipsa materialis et divina cara Verbi Dei se commendavit. Nihil vero de Cœno tuo tale quid jacuisse potes. Sed sic ut non potes substantiam sub-

tilem et invisibilem aliter concipere quam unitam a sūn tῷ πάχει τοῦ σώματος τοῦ Κουρανίου σου· ὁ δι-
densitati et crassitati corporis Corani tui; sic ego Christianus non possum comprehendere et videre Verbum Deum nisi per crassitatem corporis sui. Et rursus quomodo dicere possunt Musulmanni: Nos volumus die iudicij videre creatorem et formatorem nostrum? Sed ego regero tibi, cum Meccam tendis ad orandum, et diligenter inquiris et instas ut possis videre sepulcrum Muhammedis, et illud salutatione quadam prosequi, qui ibi commorantur, ut ab isto consilio te deterrent dicunt, eo momento quo sepulcrum videbis, excæberis et oculis orbibus eris. Unde sequitur prophetam tuum multum abest ut te juvet, imo ruinam tuam et perditionem promovere. Sic in die iudicij si videoas Deum ipsum, sicut futurum contendis, illum promptum et paratum ad perditionem tuam experieris, et te destrudet in gehennam ignis. Tu vero dicis Muhammedem esse hominem Dei, et qui scilicet a Deo injuste agere didicerit? In tota vita sua, loco liberationis et salutis mortem semper idem, eadem adhuc operatur, et vice illuminationis, scotoma et execratione te percutit, ut tu ipse asseris. O a veritate longe aberrans, qui non vidit divinitatem in hoc tempore praesenti!

Quare non asseris quod Verbum Dei, Deo co-
sum, revera videmus in carne, in qua mortuos excitavit, corruptos et non amplius existentes ad esse pristinam revocavit, et carnem suam mortuam vivificavit ut Deos? Quomodo ergo pares asseris illum et Muhammedem? Sed coram Deo aliiquid adhuc mihi superest clarius quod contra te urgeam. Cum es orationi et precibus operam datus, pedes habes super terram, et sub pedibus tuis jacet Muhammed in terra, putredine ac vermis corrosus et dissolutus, manus vero tollis et tendis ad cœlum ubi est Verbum Dei, et thronus ejus et Spiritus sanctus; et locum ubi jacet Muhammed pedibus pulsas et calcas, ad locum vero ubi habitat Verbum Dei, ad celissimos istos cœlos manus soles attollere, et invecas cœlestes exercitus, angelos, archangelos, Cherubim, Seraphim, qui hymnis et acclamationibus celebrant Deum maximum et potentissimum, cum Verbo et Spiritu. Animadverte, o Agarene, locus quem calcas est locus in quo jacet mortuus Muhammed, locus vero sublimis ille ad quem manus extendis, est locus qui personali hymno et concerto supra memorato. Quare ergo Muhammedem et Christum dignitate pares vocas? Quare non erubescis et pudore obrueris? Quomodo similis esse potest aeternus, immortalis, illi qui est mortalis, mortuus et corruptus? Quomodo Verbum equiparari cum opere et creatura terrena, cum Muhammedo qui est impuctor, et qui te decuit aqua sanctificari animam et corpus.

Audi vero hanc parabolam: Homo quidam erat in datus stola seu veste alba, cum vero in via pergeret cœnas et luto referta et sorrida, cecidit in solum et locum saxis et lapidibus asperum; vestis quidem luto et cœna fuit maculata, sed pos sashi bujusdam allusione contributus est. Quidam vero illum ex isto discrimine tollentes et latentes, ijjum de-

τως κάγκω δι Στριτιανὸς οὐκ ἡδονισθην μάλισται· καὶ ιδεν τὸν Θεὸν Λόγον, εἰ μὴ διὰ τοῦ πέρχοντος τοῦ σώματος. Εἰπὲ πάλιν πῶς λέγεις, Ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως θελομένων εἰδεν τὸν πλεστούργησαντα ἡμᾶς; Εἴρηται λέγεις, διτι διαν ἐπέρχηται τὸν Μακάν, εἰπὲ τὸ εξεσθαι, καὶ ἐπιζητεῖται εἰσελθεται· εἰπὲ τὸν τάρον τοῦ Μουχάμετ εἰπὲ τὸ ἀποκέπασθαι αὐτὸν, καὶ εἰ ἔτιτον λιγούσιοι εἰσι οὐτως· Ἀλλα τῷ ιδεν στὸν τάρον, ἐπειδήσαι οὐκέτι τοὺς δραματικούς σου. Δοκιμὸν οὖν, δι προφῆτης σου ἀντὶ τοῦ σῶματος εἰ, ἀπολέσει σε. Οὐμεας δι εἰδῆς τὸν Θεὸν ἐν ἡμέρᾳ τῆς κρίσεως, καθὼς λέγεις, ξτοιμός εἰσιν ἀπολέσαντεις εἰπὲ τὴν γέννησιν τοῦ πατρος. Σὺ λέγεις, διτι δι Μουχάμετ εἰσιν ἐκ Θεοῦ ἀνθρώποις, καὶ λοιπὸν ἐκ Θεοῦ ἐμπλεσθε τὸ ἀδικεῖν; Ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ δειπνοὶ καὶ ἀπωλεῖας ἀργάζεται ἀντὶ τοῦ σῶματος, καὶ μετὰ θανατον πάλιν τὸ αὐτό· ἀντὶ τοῦ φυτού εἰσιν τυρλανσι στέχει, ὃς οὐ λέγεις. Τοι πεπλανημένε, δοτις οὐκ εἶδε τὴν θεότητας ἐν τῷ νῦν!